

**Amenajarea spatiului public-  
renovarea scarii cu 424 trepte  
din or.Rezina, cu accesul din  
strazile: 27 August, Pacii,  
Miciurin, Lomonosov N004/2023**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 3 982 309,88 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 828,680	62,00	113 378,16
2.	7123010010200	Betonist	h-om	786,229	62,00	48 746,21
3.	7123011000200	Betonist	h-om	58,200	62,00	3 608,40
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	422,983	62,00	26 224,95
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,000	62,00	248,00
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 002,400	62,00	62 148,80
7.	7129020012800	Pavator	h-om	1 361,750	62,00	84 428,50
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	628,500	62,00	38 967,00
9.	7136080025001	Montator	h-om	179,991	62,00	11 159,44
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	34,454	62,00	2 136,15
11.	7212030022700	Sudor	h-om.	53,508	62,00	3 317,50
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	11,400	62,00	706,80
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 016,650	62,00	63 032,30
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	298,730	62,00	18 521,27
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 090,667	62,00	67 621,36
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,800	62,00	1 041,60
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 944,532	62,00	182 560,99
18.	9312040019600	Sapator	h-om	223,200	62,00	13 838,40
<b>Total manopera</b>						<b>741 685,83</b>

#### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	107,016	12,00	1 284,19
2.	1212121212121	apa	m3	1,800	10,00	18,00
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,216	6,00	31,30
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,002	4 200,00	4 208,40
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,002	4 200,00	4 208,40
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	26 385,240	0,01	263,85
7.	2010237318750	Distantieri	buc	1 620,080	5,00	8 100,40
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	130,312	150,00	19 546,80
9.	2030112931102	Urne de gunoi pentru parc	buc	6,000	2 500,00	15 000,00
10.	20301129311021	Pavilioane din lemn hexagonale (2.8*2.8)	buc	2,000	45 000,00	90 000,00

	352					
11.	2320166200676	White spirit	kg	10,432	28,00	292,10
12.	2320187315789	Decofrol	kg	120,288	14,00	1 684,03
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,570	120,00	68,40
14.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	17,313	35,00	605,95
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,456	35,00	15,96
16.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	41,730	95,00	3 964,35
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	53,508	65,00	3 478,02
18.	24302261000001	Fuga	kg	620,053	18,00	11 160,95
19.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	20,865	28,00	584,22
20.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,942	28,00	82,38
21.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 417,710	4,00	5 670,84
22.	2513206621460	Banca pentru parc cu copertina	buc	6,000	6 000,00	36 000,00
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	107,016	2,30	246,14
24.	2661112800600	Placi din beton pentru trotuare 60mm	m2	2 199,750	200,00	439 950,00
25.	2661112800700	Teracota de exterior de „stil Argon t=20mm	m2	1 345,647	350,00	470 976,45
26.	2663102100000200	Beton M200	m3	0,720	2 800,00	2 016,00
27.	2663102100000250	Beton M250	m3	148,633	2 800,00	416 172,40
28.	2664102102010	Mortar ciment M100	m3	65,917	1 500,00	98 875,50
29.	2664102102013	Adeziv pentru exterior Class portelonat	kg	4 881,269	4,00	19 525,08
30.	26641021020131	Adeziv pentru exterior Class potelonat	kg	7 751,500	4,00	31 006,00
31.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,960	13,00	25,48
32.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	3 943,688	13,00	51 267,94
33.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1 556,462	13,00	20 234,01
34.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	50,120	22,00	1 102,64
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	57,580	22,00	1 266,76
36.	2811236309800	Confectii metalice diverse (balustrada)	kg	5 350,790	24,00	128 418,96
37.	2811236309900	Confectii metalice	kg	900,299	24,00	21 607,17
38.	2811236832352	Burghiu widia	buc	40,792	15,00	611,88
39.	2873122004100	Plase sudate	kg	395,920	22,00	8 710,24
40.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	25,060	20,00	501,20
41.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	8,656	75,00	649,21
42.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	26,754	75,00	2 006,54
43.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	300,720	1,00	300,72
44.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	300,720	1,00	300,72
45.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	5,012	35,00	175,42
46.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	30,072	22,00	661,58
47.	2881116002700	Disc abraziv	buc	6,594	25,00	164,85
48.	4011106202741	Energie electrica	kw	205,976	4,50	926,88
49.	4100116202818	Apa	m3	83,211	10,00	832,11
50.	4100126202818	Apa	m3	3,958	10,00	39,58
51.	5465464646	Coama prefabricata din beton (color) pentru gard (grive) (latime 500mm)	m	388,500	105,00	40 792,50
52.	54654646461	Coama prefabricata din beton (color) pentru gard (grive) (latime 300mm)	m	697,200	95,00	66 234,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>2 031 866,50</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	13,340	45,00	600,30
2.	2922140006700	Macara turn	h-ut	1,100	550,00	605,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	21,006	25,00	525,15

4.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	20,048	550,00	11 026,40
5.	2922140007000	Macara	h-ut	43,585	550,00	23 971,75
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	5,439	12,00	65,27
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	64,894	25,00	1 622,34
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	84,516	12,00	1 014,20
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	24,068	12,00	288,82
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	13,340	12,00	160,08
11.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	26,162	45,00	1 177,29
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	13,062	12,00	156,74
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,748	12,00	20,98
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	71,418	25,00	1 785,45
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	22,790	350,00	7 976,50
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>50 996,27</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	3 318 591,57
TVA	20,00 %	663 718,31

**Total deviz:**

**3 982 309,  
88**

Intocmit

(Seralcon SRL)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

(Agentia de Dezvoltare Regionala  
Centru)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)